
 

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета ТУСУРа по вопросу 

«Об утверждении КЦП и их распределении по образовательным программам 

на 2021/2022 учебный год» 
25.06.2020 

Заслушав и обсудив выступление начальника учебного управления Саврук Е.В., Ученый совет отмечает 

следующее: 

1. Объемы КЦП по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для обучения 

по образовательным программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, 

аспирантура) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2021/2022 учебный год, 

распределяемые в ходе проведения конкурса. 

Данные об общих объемах КЦП по УГСН на 2021/2022 учебный год представлены в табл. 1. 

Таблица 1 – Общие объемы КЦП по УГСН на 2021/2022 учебный год (на все вузы РФ) / Максимальные 

значения КЦП из Порядка проведения конкурса (для ТУСУРа) 

УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 
по очной форме 

обучения 

по заочной форме 

обучения 

для обучения по образовательным программам бакалавриата 

05.03.00 Науки о земле 6220 / 43 197 / 25 

09.03.00 Информатика и вычислительная техника 33829 / 356 2453 / 55 

10.03.00 Информационная безопасность  3533 / 55 0 / 25 

11.03.00 Электроника, радиотехника и системы связи 10936 / 428 1178 / 55 

12.03.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические 

системы и технологии 
3618 / 47 91 / 25 

15.03.00 Машиностроение  11602 / 41 2829 / 25 

20.03.00 Техносферная безопасность и природообустройство 5049 / 45 326 / 25 

27.03.00 Управление в технических системах 6291 / 81 727 / 25 

28.03.00 Нанотехнологии и наноматериалы  1241 / 58 0 / 25 

38.03.00 Экономика и управление 13367 / 75 0 / 25 

39.03.00 Социология и социальная работа 4095 / 48 1586 / 25 

40.03.00 Юриспруденция 5326 / 25 0 / 25 

43.03.00 Сервис и туризм 3059 / 25 1570 / 25 

для обучения по образовательным программам специалитета 

10.05.00 Информационная безопасность 4344 / 110 0 / 25 

11.05.00 Электроника, радиотехника и системы связи 1895 / 60 0 / 25 

25.05.00 
Аэронавигация и эксплуатация авиационной и ракетно-

космической техники 
987 / 44 296 / 25 

38.05.00 Экономика и управление 1187 / 25 0 / 25 

для обучения по образовательным программам магистратуры 

01.04.00 Математика и механика 3405 / 20 15 / 15 

09.04.00 Информатика и вычислительная техника 9145 / 108 558 / 15 

11.04.00 Электроника, радиотехника и системы связи 3094 / 161 116 / 15 

12.04.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические 

системы и технологии 
1606 / 25 14 / 15 

15.04.00 Машиностроение 4380 / 23 156 / 15 

27.04.00 Управление в технических системах 3065 / 44 128 / 15 

38.04.00 Экономика и управление 6145 / 34 1071 / 15 

для обучения по образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

03.06.00 Физика и астрономия  1191 / 11 - 

05.06.00 Науки о земле  745 / 4 - 

09.06.00 Информатика и вычислительная техника  1662 / 11 - 

10.06.00 Информационная безопасность 136 / 4 - 

11.06.00 Электроника, радиотехника и системы связи 410 / 10 - 

12.06.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические 

системы и технологии 

256 / 9 - 

13.06.00 Электро- и теплоэнергетика  446 / 5 - 

38.06.00 Экономика и управление  739 / 3 - 

47.06.00 Философия, этика и религиоведение  221 / 3 - 

 

 



2. Предложения ТУСУРа по установлению КЦП по укрупненным группам специальностей и 

направлений подготовки за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2021/2022 учебный 

год. 

Данные о поданных в конкурс объемах КЦП по УГСН на 2021/2022 учебный год представлены в табл. 2. 

Таблица 2 – Поданные в конкурс объемы КЦП по УГСН на 2021/2022 учебный год / Предложения от 

факультетов ТУСУРа / Максимальные значения КЦП из Порядка проведения конкурса (для ТУСУРа) 

УГСН (НПС) Объем контрольных цифр приема 

Код Наименование 
по очной форме 

обучения 

по заочной форме 

обучения 

для обучения по образовательным программам бакалавриата 

05.03.00 Науки о земле 30 (10) / 30 / 43 0 (0) / 0 / 25 

09.03.00 Информатика и вычислительная техника 300 (100) / 290 / 356 30 (10) / 30 / 55 

10.03.00 Информационная безопасность  40 (10) / 40 / 55 0 (0) / 0 / 25 

11.03.00 Электроника, радиотехника и системы связи 428 (100) / 418 / 428 30 (10) / 30 / 55 

12.03.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 
40 (10) / 40 / 47 0 (0) / 0 / 25 

15.03.00 Машиностроение  41 (10) / 30 / 41 0 (0) / 0 / 25 

20.03.00 Техносферная безопасность и природообустройство 30 (10) / 30 / 45 0 (0) / 0 / 25 

27.03.00 Управление в технических системах 81 (10) / 94 / 81 0 (0) / 0 / 25 

28.03.00 Нанотехнологии и наноматериалы  40 (10) / 40 / 58 0 (0) / 0 / 25 

38.03.00 Экономика и управление 75 (1) / 125 / 75 25 (1) / 50 / 25 

39.03.00 Социология и социальная работа 48 (1) / 60 / 48 20 (1) / 20 / 25 

40.03.00 Юриспруденция 25 (1) / 50 / 25 0 (0) / 0 / 25 

43.03.00 Сервис и туризм 25 (1) / 40 / 25 0 (0) / 0 / 25 

для обучения по образовательным программам специалитета 

10.05.00 Информационная безопасность 110 (10) / 120 / 110 0 (0) / 0 / 25 

11.05.00 Электроника, радиотехника и системы связи 60 (10) / 60 / 60 0 (0) / 0 / 25 

25.05.00 
Аэронавигация и эксплуатация авиационной и ракетно-

космической техники 
25 (10) / 19 / 44 0 (0) / 0 / 25 

38.05.00 Экономика и управление 25 (1) / 30 / 25 10 (1) / 10 / 25 

для обучения по образовательным программам магистратуры 

01.04.00 Математика и механика 20 (5) / 30 / 20 0 (0) / 0 / 15 

09.04.00 Информатика и вычислительная техника 100 (10) / 97 / 108 0 (0) / 0 / 15 

11.04.00 Электроника, радиотехника и системы связи 161 (10) / 273 / 161 0 (0) / 0 / 15 

12.04.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 
20 (5) / 20 / 25 0 (0) / 0 / 15 

15.04.00 Машиностроение 15 (5) / 10 / 23 0 (0) / 0 / 15 

27.04.00 Управление в технических системах 40 (5) / 35 / 44 0 (0) / 0 / 15 

38.04.00 Экономика и управление 34 (1) / 76 / 34 0 (0) / 0 / 15 

для обучения по образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

03.06.00 Физика и астрономия  8 (3) / 8 / 11 - 

05.06.00 Науки о земле  2 (1) / 2 / 4 - 

09.06.00 Информатика и вычислительная техника  11 (3) / 22 / 11 - 

10.06.00 Информационная безопасность 4 (1) / 6 / 4 - 

11.06.00 Электроника, радиотехника и системы связи 10 (3) / 25 / 10 - 

12.06.00 
Фотоника, приборостроение, оптические и 

биотехнические системы и технологии 

7 (3) / 6 / 9 - 

13.06.00 Электро- и теплоэнергетика  5 (1) / 8 / 5 - 

38.06.00 Экономика и управление  3 (1) / 4 / 3 - 

47.06.00 Философия, этика и религиоведение  3 (1) / 2 / 3 - 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию начальника учебного управления Саврук Е.В. об объемах КЦП по 

укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным 

программам высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета на 2021/2022 учебный год. 

 

 

Председатель Ученого совета        В.М. Рулевский 

 

 

Ученый секретарь совета        Е.В. Прокопчук 


